

ESTADO DO MARANHÃO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM  
 CNPJ: 06.189.344/0001-77

## PESQUISA DE PREÇOS

PESQUISADOR

DATA

Contratação de empresa para Fornecimento de Materias de Expediente

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	R. JOSE MENDES COMERCIO		P.I. CARDOSO ARAUJO		Selma Regina L. Sousa		MÉDIA
				VLR UNT.	VLR TOTAL	VLR UNT.	VLR TOTAL	VLR TOTAL	VLR UNT.	
1	Almofada para carimbo, em tecido entintado na cor azul nº 03 (95x125mm).	UND	270	R\$ 13,50	R\$ 3.645,00	R\$ 13,80	R\$ 3.726,00	R\$ 4,90	R\$ 1.323,00	R\$ 10,73
2	Almofada para carimbo, em tecido entintado na cor preta nº 03 (95x125mm).	UND	270	R\$ 13,50	R\$ 3.645,00	R\$ 13,80	R\$ 3.726,00	R\$ 4,90	R\$ 1.323,00	R\$ 10,73
3	Almofada para carimbo, em tecido entintado na cor vermelha nº 03 (95x125mm).	UND	84	R\$ 13,50	R\$ 1.134,00	R\$ 13,80	R\$ 1.159,20	R\$ 4,90	R\$ 411,60	R\$ 10,73
4	Apontador de lápis, manual, portátil, em metal com 1 entrada.	UND	270	R\$ 1,00	R\$ 270,00	R\$ 1,15	R\$ 310,50	R\$ 1,75	R\$ 472,50	R\$ 1,30
5	Borracha branca nº 40, com capa protetora na cor azul, (caixa com 40 unidades).	CAIXA	36	R\$ 23,50	R\$ 846,00	R\$ 24,00	R\$ 864,00	R\$ 32,50	R\$ 1.170,00	R\$ 26,67
6	Borracha de duas cores, parte vermelha aplicável para qualquer graduação de grafite, (caixa com 40 unidades).	CAIXA	15	R\$ 31,50	R\$ 472,50	R\$ 32,00	R\$ 480,00	R\$ 36,00	R\$ 540,00	R\$ 33,17

7	Grafite, fino 0.7mm (graduação 2B). Tubo com 12 pontas grafites (caixa com 12 tubos nº 0.7mm).	CAIXA	96	R\$ 60,00	R\$ 5.760,00	R\$ 60,00	R\$ 5.836,80	R\$ 29,00	R\$ 2.784,00	R\$ 49,93
8	Lapiseira emborrachada, disponível nos diâmetros 0.7mm, corpo ergonômico triangular, pega emborrachada, porteira retrátil metálica, borracha giratória grande e de PVC, porta em metal. (caixa com 12 unidades).	CAIXA	125	R\$ 144,00	R\$ 18.000,00	R\$ 144,80	R\$ 18.100,00	R\$ 82,00	R\$ 10.250,00	R\$ 123,60
9	Caneta Esferográfica, azul, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe (caixa contendo 50 unidades).	CAIXA	156	R\$ 42,83	R\$ 6.681,48	R\$ 43,00	R\$ 6.708,00	R\$ 47,75	R\$ 7.449,00	R\$ 44,53
10	Caneta Esferográfica, preta, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe (caixa contendo 50 unidades).	CAIXA	156	R\$ 42,83	R\$ 6.681,48	R\$ 43,00	R\$ 6.708,00	R\$ 47,75	R\$ 7.449,00	R\$ 44,53
11	Caneta Esferográfica, vermelha, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por (caixa contendo 50 unidades).	CAIXA	27	R\$ 42,83	R\$ 1.156,41	R\$ 43,00	R\$ 1.161,00	R\$ 47,75	R\$ 1.289,25	R\$ 44,53
12	Caneta para CD, preta (caixa com 50 unidades).	CAIXA	17	R\$ 44,00	R\$ 748,00	R\$ 44,20	R\$ 751,40	R\$ 4,50	R\$ 76,50	R\$ 30,90
13	Clips, nº 02 em aço galvanizado, (caixa com 100 unidades).	CAIXA	720	R\$ 3,00	R\$ 2.160,00	R\$ 3,50	R\$ 2.520,00	R\$ 3,80	R\$ 2.736,00	R\$ 3,43
14	Clips, nº 04 em aço galvanizado, (caixa com 100 unidades).	CAIXA	720	R\$ 6,50	R\$ 4.680,00	R\$ 6,70	R\$ 4.824,00	R\$ 4,15	R\$ 2.988,00	R\$ 5,78
15	Clips, nº 06 em aço galvanizado, (caixa com 50 unidades).	CAIXA	330	R\$ 5,00	R\$ 1.650,00	R\$ 5,20	R\$ 1.716,00	R\$ 5,20	R\$ 1.716,00	R\$ 5,13
16	Clips, nº 08 em aço galvanizado, (caixa com 50 unidades).	CAIXA	270	R\$ 5,21	R\$ 1.406,70	R\$ 5,30	R\$ 1.431,00	R\$ 5,50	R\$ 1.485,00	R\$ 5,34



17	Extrator de grampo, metálico, tipo espátula em aço niquelado, dimensão 15 cm reforçado, (caixa com 12 unidades).	CAIXA	72	R\$ 69,60	R\$ 5.011,20	R\$ 70,08	R\$ 5.040,00	R\$ 2,75	R\$ 198,00	R\$ 47,45
18	Grampeador, grande em metal. Base mínima 16 cm. Capacidade mínima de 12 folhas - 75g/m <sup>2</sup> (para grampos nº 24/6 e 26/6).	UND	360	R\$ 20,37	R\$ 7.333,20	R\$ 21,00	R\$ 7.560,00	R\$ 22,00	R\$ 7.920,00	R\$ 21,12
19	Grampo galvanizado 26/6, capacidade para grampear de 10 a 25 folhas, (caixa com 5000 unidades).	UND	720	R\$ 16,40	R\$ 11.808,00	R\$ 17,00	R\$ 12.240,00	R\$ 6,80	R\$ 4.896,00	R\$ 13,40
20	Colchete, em aço com revestimento amarelo. Nº 05 (caixa com 72 unidades).	CAIXA	850	R\$ 6,00	R\$ 5.100,00	R\$ 6,40	R\$ 5.440,00	R\$ 10,00	R\$ 8.500,00	R\$ 7,47
21	Colchetes, em aço com revestimento amarelo. Nº 08 (caixa com 72 unidades).	CAIXA	360	R\$ 7,00	R\$ 2.520,00	R\$ 7,40	R\$ 2.664,00	R\$ 12,50	R\$ 4.500,00	R\$ 8,97
22	Colchete, em aço com revestimento amarelo. Nº 12 (caixa com 72 unidades).	CAIXA	105	R\$ 8,00	R\$ 840,00	R\$ 8,40	R\$ 882,00	R\$ 13,95	R\$ 1.464,75	R\$ 10,12
23	Livro de protocolo de correspondência, capa dura dimensão de 215x160mm (livro com 100 folhas)	UNID	400	R\$ 14,00	R\$ 5.600,00	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00	R\$ 16,80	R\$ 6.720,00	R\$ 15,27
24	Pregador de papel, tipo mola, na cor preta, em aço inox, com 32 mm	UND	90	R\$ 18,00	R\$ 1.620,00	R\$ 18,80	R\$ 1.692,00	R\$ 3,20	R\$ 288,00	R\$ 13,33
25	Pregador de papel, tipo mola, na cor preta, em aço inox, com 51 mm	UND	90	R\$ 20,00	R\$ 1.800,00	R\$ 20,40	R\$ 1.836,00	R\$ 4,25	R\$ 382,50	R\$ 14,88
26	Papel carbono, manual, cor preta, tamanho A4 - 210x297 mm (caixa com 100 folhas)	CAIXA	8	R\$ 28,00	R\$ 224,00	R\$ 29,00	R\$ 232,00	R\$ 35,00	R\$ 280,00	R\$ 30,67
27	Papel texturizado, formato A4 de cor branca com 50 folhas opalinas,	CAIXA	105	R\$ 38,00	R\$ 3.990,00	R\$ 38,60	R\$ 4.053,00	R\$ 51,90	R\$ 5.449,50	R\$ 42,83
28	Papel A4, formato A4 (210x297 mm), 75g/m <sup>2</sup> , resma com 500 folhas - (caixa com 10 resmas).	CAIXA	900	R\$ 237,00	R\$ 213.300,00	R\$ 237,80	R\$ 214.020,00	R\$ 222,00	R\$ 199.800,00	R\$ 232,27
29	Perfurador de papel, com 02 furos com capacidade mínima de 25 folhas - 75g/m <sup>2</sup> - todo em metal.	UND	340	R\$ 28,33	R\$ 9.632,20	R\$ 28,80	R\$ 9.792,00	R\$ 32,50	R\$ 11.050,00	R\$ 29,88

30	Pincel Atômico, ponta grossa na cor azul.	UND	400	R\$ 3,15	R\$ 1.260,00	R\$ 3,88	R\$ 1.520,00	R\$ 4,70	R\$ 1.880,00	R\$ 3,88
31	Pincel Atômico, ponta grossa na cor preta.	UND	400	R\$ 3,15	R\$ 1.260,00	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00	R\$ 4,70	R\$ 1.880,00	R\$ 3,88
32	Tinta para almofada de carimbos cor azul, Capacidade: 40 ml.	UND	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00	R\$ 6,50	R\$ 780,00	R\$ 6,20	R\$ 744,00	R\$ 6,23
33	Tinta para almofada de carimbos cor preta, capacidade: 40 ml.	UND	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00	R\$ 6,50	R\$ 780,00	R\$ 6,20	R\$ 744,00	R\$ 6,23
34	Tinta para almofada de carimbos cor vermelha, Capacidade: 40 ml.	UND	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00	R\$ 6,50	R\$ 260,00	R\$ 6,20	R\$ 248,00	R\$ 6,23
35	Lápis cor preta Nº02, mínimo 17 cm e deve cortar o nome do fabricante gravado no corpo do lápis cx com 50 unidades.	UND	63	R\$ 0,40	R\$ 25,20	R\$ 0,50	R\$ 31,50	R\$ 51,70	R\$ 3.257,10	R\$ 17,53
36	Pasta suspensa plástica transparente, com visor, com vareta plástica, com grampo plástico, formato 240 x 360 mm, (caixa com 30 unidades).	CAIXA	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00	R\$ 75,60	R\$ 3.780,00	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	R\$ 65,20
37	Pasta plástica com elástico polipropileno aba elástico 2 cm tipo escarcela, transparente, formato 240 x360mm. (pacote com 10 unidades).	PACOTE	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00	R\$ 42,00	R\$ 5.040,00	R\$ 24,33
38	Pasta AZ, laminado PVC na cor preta, ferragens e raios niquelados, com cantoneira e compressor de metal, tipo ofício largo. (caixa com 20 unidades).	CAIXA	280	R\$ 230,00	R\$ 64.400,00	R\$ 231,00	R\$ 64.680,00	R\$ 261,00	R\$ 73.080,00	R\$ 240,67
39	Pincel marca texto na cor amarela, com ponta chanfrada de 04 mm em tinta fluorescente. (pacote com 12 unidades).	CAIXA	270	R\$ 30,00	R\$ 8.100,00	R\$ 30,90	R\$ 8.343,00	R\$ 34,50	R\$ 9.315,00	R\$ 31,80
40	Pincel marca texto na cor verde, com ponta chanfrada de 04 mm em tinta fluorescente. (pacote com 12 unidades).	CAIXA	165	R\$ 30,00	R\$ 4.950,00	R\$ 30,90	R\$ 5.098,50	R\$ 34,50	R\$ 5.692,50	R\$ 31,80
41	Pincel marca texto na cor rosa, com ponta chanfrada de 04 mm em tinta fluorescente. (pacote com 12 unidades).	CAIXA	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00	R\$ 30,90	R\$ 2.472,00	R\$ 34,50	R\$ 2.760,00	R\$ 31,80



42	CD-R sem impressão, 700MB, 52x, Regravável (80min.), tubo com 100 unidades.	TUBO	27	R\$ 100,00	R\$ 2.700,00	R\$ 102,00	R\$ 2.754,00	R\$ 122,00	R\$ 3.294,00	R\$ 108,00
43	DVD - Regravável 8,5 Gb, 240min. sem impressão, tubo com 100 unidades.	TUBO	9	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00	R\$ 151,00	R\$ 1.359,00	R\$ 176,00	R\$ 1.584,00	R\$ 159,00
44	Cola - Líquida Branca a base de água, lavável, Bico econômico, Atóxica, 90gr. (caixa com 50 unidades).	CAIXA	50	R\$ 175,00	R\$ 8.750,00	R\$ 175,50	R\$ 8.775,00	R\$ 24,70	R\$ 1.235,00	R\$ 125,07
45	Cola bastão - Lavável à base de Éter de Poliglicosídeo, não tóxica, ausência de glicerina e solvente. Capacidade: 20g. Validade Igual ou superior a um ano, (caixa com 12 unidades).	CAIXA	28	R\$ 74,46	R\$ 2.084,88	R\$ 74,80	R\$ 2.094,40	R\$ 41,00	R\$ 1.148,00	R\$ 63,42
46	Caixa arquivo - Medida (mm) 400x140x260 (comprimento, x largura x altura), Espessura: 2 mm, Cor: Azul, Tipo: corte e vinco, fechamento lateral, Capacidade Interna: 14,5 litros, pacote com 10 unidades.	PACOTE	280	R\$ 75,00	R\$ 21.000,00	R\$ 75,80	R\$ 21.224,00	R\$ 64,00	R\$ 17.920,00	R\$ 71,60
47	Calculadora - de mesa com 12 dígitos grandes, visor LCD, desligamento automático, bateria (G10) e energia solar - Méd. mínima 128 x143 x26mm.	UND	120	R\$ 24,00	R\$ 2.880,00	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00	R\$ 24,67
48	Fita crepe - Para uso geral, cor branca, medindo 50 mm x 50m Composta por um dorso de papel crepado de 40g/m2 na cor palha claro tratado com soluções de borracha, adesivo é à base de borracha e resinas". (pacote com 5 unidades)	PACOTE	90	R\$ 50,00	R\$ 4.500,00	R\$ 50,60	R\$ 4.554,00	R\$ 56,80	R\$ 5.112,00	R\$ 52,47

49	Corretivo - Para correções esferográficas, datilografia e fotocópia. Líquido, a base d'água, multiuso com pincel aplicador e validade de um ano, embalagem com 18 ml. (Caixa com 12 unidades)	CAIXA	50	R\$ 20,40	R\$ 1.020,00	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00	R\$ 34,20	R\$ 1.710,00	R\$ 25,20
50	Fita adesiva - Fita adesiva transparente, 12 mm x 30 metros, (pacote com 10 unidades).	PACOTE	135	R\$ 37,00	R\$ 4.995,00	R\$ 38,00	R\$ 5.130,00	R\$ 13,20	R\$ 1.782,00	R\$ 29,40
51	Liga de elástico - Amarelo (pacote com 60 unidades)	UND	900	R\$ 4,50	R\$ 4.050,00	R\$ 5,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4,85	R\$ 4.365,00	R\$ 4,78
52	Régua - Plástica, transparente, resistente, 30 cm, (pacote com 10 unidades).	PACOTE	170	R\$ 22,00	R\$ 3.740,00	R\$ 22,80	R\$ 3.876,00	R\$ 28,70	R\$ 4.879,00	R\$ 24,50
53	Régua - Plástica, transparente, resistente, 50 cm, (pacote com 10 unidades).	PACOTE	72	R\$ 64,70	R\$ 4.658,40	R\$ 65,00	R\$ 4.680,00	R\$ 35,00	R\$ 2.520,00	R\$ 54,90
54	Tesoura - Material Aço Inox grande 21 cm, formato anatômico, cabo revestido em plástico.	UND	170	R\$ 11,00	R\$ 1.870,00	R\$ 12,00	R\$ 2.040,00	R\$ 16,20	R\$ 2.754,00	R\$ 13,07
55	Estilete - Largo SCREW LOCK P-700, com lamina de aço tamanho 9 mm, retirar a lâmina após o uso. (caixa com 12 unidades)	CAIXA	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00	R\$ 31,00	R\$ 2.480,00	R\$ 34,45	R\$ 2.756,00	R\$ 31,82
56	Organizador de escritório - Acrílico na cor Fumê, mínimo de 3 divisores - med. Mínima 12,3 x33,8 x 29,5cm	UND	110	R\$ 27,63	R\$ 3.039,30	R\$ 27,90	R\$ 3.069,00	R\$ 65,00	R\$ 7.150,00	R\$ 40,18
57	Prancheta - Acrilica 1/2 Ofício, com pregador em PVC na parte superior.	UND	230	R\$ 22,40	R\$ 5.152,00	R\$ 22,80	R\$ 5.244,00	R\$ 15,00	R\$ 3.450,00	R\$ 20,07
58	Percevejo - Em aço pintado em cores sortidas, medidas nº 5, cabeça 10 mm, altura 9mm (pacote com 50 unidades)	PACOTE	90	R\$ 4,50	R\$ 405,00	R\$ 5,00	R\$ 450,00	R\$ 6,90	R\$ 621,00	R\$ 5,47
59	Quadro de aviso - Em feltro 0,80 x 1,00 cm	UND	170	R\$ 90,00	R\$ 15.300,00	R\$ 90,60	R\$ 15.402,00	R\$ 171,00	R\$ 29.070,00	R\$ 117,20
					<b>R\$ 507.234,95</b>		<b>R\$ 514.339,30</b>		<b>R\$ 496.152,20</b>	<b>R\$ 505.908,82</b>